PROJETO DE LEI Nº 006/2024.
De autoria do vereador Damião de Souza

QUE DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º- Ficará denominado de MARIA SALETE BEZERRA, a Âncora de
Saúde, em fase de construção, na comunidade de Simão Lopes.

Art. 2º- Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 13 de junho de 2023.

DAMIÃO DE SOUZA

Vereador

SR. PRESIDENTE DA CASA, CARÍSSIMOS E CARÍSSIMAS COLEGAS

PARLAMENTARES:

Proponho a esta Casa o presente Projeto de Lei, em homenagem a

saudosa MARIA SALETE BEZERRA.

J U S T I F I C A T I V A:

Maria Salete Bezerra, natural do sitio Simão Lopes, nasceu em 20 de outubro
de 1942. Filha de José Bezerra Junior e Hilda Ramos Bezerra, casou-se com seu
primo Pedro Batista Bezerra e com ele construiu uma família de sete filhos.
Essa mulher de espírito nobre e generoso possui uma das histórias mais
marcantes da comunidade de Simão Lopes. Foi professora por muitos anos e
primeira catequista da comunidade, trabalhando na formação religiosa de
crianças e preparando-as para receber o Sacramento da Eucaristia. Cultivou
um sonho de construir uma igreja em sua comunidade. Para realizar esse sonho
ela doou o terreno em frente a sua residência para a edificação do templo.
Munida de uma admirável fé e coragem ela também fabricou 18 milheiros de
tijolos com as próprias mãos para a construção da sonhada igreja. A construção
da igreja aconteceu em 1994. Em 13 de novembro de 1995 Dona Salete falece,
de forma trágica, assassinada no extinto hospital psiquiátrico João Ribeiro em
Campina Grande, onde estava internada para tratar de problemas
psiquiátricos. Antes de partir, ela pôde contemplar a realização do seu sonho:
a Igreja do padroeiro Jesus Menino que já estava construída bem em frente à
sua residência. Essa mulher é considerada um símbolo de fé, resignação,
simplicidade e doação ao próximo. Será sempre lembrada como a fundadora
religiosa da Comunidade Jesus Menino, em Simão Lopes.